
 

Taviano  

 

 

Città dei Fiori 
(Lecce – Italy) 

 
COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°.  8 del  30/01/2021

OGGETTO:  LEGGE REGIONALE N.  24/2015,  ART.  12.  DOCUMENTO STRATEGICO DEL COMMERCIO.
MODIFICHE.

L’anno 2021 il giorno 30 del mese di Gennaio alle ore 09:30, nella sala delle adunanze del Comune, si è
riunito il Consiglio Comunale  nelle persone dei sigg. 

N.
COGNOME E NOME

PRES.

1 TANISI Giuseppe
P

2 PELLEGRINO Giuseppe Francesco
P

3 STEFANELLI Serena
P

4 PREVITERO Antonella Lucia
P

5 STEFANO Marco
P

6 LEZZI Francesco
P

7 CORNACCHIA Paola
P

8 SANTACROCE Germano Luca
P

9 FONSECA Gianni
P

N.
COGNOME E NOME

PRES.

10
CALZOLARO Viviana Anna

P

11
D'ARGENTO Barbara Anna

P

12
GIANNI' Irene

P

13
PORTACCIO Carlo Deodato

P

14
RAINO` Salvatore

A

15
MANNI Antonino

P

16
SABATO Teresa

A

17
TRISOLINO Salvatore

P

Partecipa il Segretario Generale  Vice Segretario Franceso Trianni

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  e  pone  in
discussione l’argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’art.49 - D.lgs. n. 267/2000

Regolarità Tecnica

Parere: Favorevole
Data: 22/01/2021

Responsabile Settore 
F.to Antonio Tenuzzo

Regolarità Contabile

Parere: 
Data: 

Responsabile Servizio Finanziario
F.to 

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 8
/2

02
1

 d
el

 3
0

/0
1

/2
02

1
O

g
g

e
tto

: L
e

g
ge

 r
e

gi
on

a
le

 n
. 

24
/2

0
1

5
, a

rt
. 

12
. D

o
cu

m
e

n
to

 s
tr

a
te

gi
co

 d
e

l C
o

m
m

e
rc

io
. M

o
di

fic
h

e
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: F

ra
n

ce
sc

o
 T

ri
a

n
ni

 -
--

 G
e

rm
a

n
o

 L
u

ca
 S

a
n

ta
cr

o
ce



Oggetto:  legge  regionale  n.  24/2015,  art.  12.  Documento  Strategico  del  Commercio.
Modifiche.

IL CONSIGLIO  COMUNALE
Premesse

La regione Puglia, con legge n. 24 del 16 aprile 2015, ha approvato il “Codice del
Commercio” che all’art. 12 prevede l’adozione da parte dei comuni, di uno strumento tecnico-
programmatico denominato “Documento Strategico del Commercio”;
Questo Ente ha già provveduto alla sua approvazione con deliberazione di Consiglio n. 34 del
12 giugno 2019; 
Tale  documento  contiene  :  a)  analisi  dello  stato  del  commercio  costituita  da:  1)  una
quantificazione del fenomeno commerciale comprendente gli esercizi di vicinato suddivisi per
settore merceologico, la localizzazione e la classificazione di ciascuna media e grande struttura
esistente,  la consistenza dei mercati, dei posteggi isolati e delle fiere con relative date e
aree di svolgimento, la dotazione di pubblici esercizi, di rivendite di giornali e riviste e dei
distributori  di  carburante;  2)  la  mappatura  delle  possibilità  di  insediamento  di  strutture
commerciali e dei distributori di carburante, delle relative condizioni normative e requisiti di
insediamento previste dagli strumenti urbanistici vigenti;
Rilevata la  necessità  di  modificare  il  citato  documento  limitatamente  al  piano  per  il
commercio su aree pubbliche, costituito dalla consistenza dei mercati, dei posteggi isolati e
delle fiere e dal relativo regolamento, sotto l’aspetto qualitativo, mediante la soppressione di
alcuni posteggi e l’istituzione di nuovi secondo l’allegato prospetto riepilogativo; 
Considerato  che le  predette modifiche sono opportune e necessarie perché consentono di
diversificare l’offerta commerciale mediante l’istituzione dei nuovi posteggi e al tempo stesso
rappresentano    una  scelta  strategica  di  aggregazione  territoriale  oltre  che  un  sistema  di
valorizzazione  e  riqualificazione  del  territorio  e  di  sostegno  al  commercio,  quale  settore
economico rilevante ed elemento di integrazione, coesione sociale, sviluppo e salvaguardia del
territorio e di contrasto alla marginalizzazione;
Dato atto  che con nota prot. n. 15093 del 4/12/2020, le predette modifiche al piano per il
commercio  su aree pubbliche sono state trasmesse, ai fini della consultazione, secondo quanto
stabilito dall’art.  12,  comma 1,  delle L.R. n. 24/2015,  alle Associazioni ed Organizzazioni
Sindacali  di  categoria,  alle  Rappresentanze  degli  Enti  Locali,  alla  Consulta  Regionale
Consumatori ed Utenti e alle Organizzazioni Sindacali dei lavoratori;
Dato  atto  che  tali  modifiche  sono  state  sottoposte  all’esame  della  quarta  commissione
consiliare in data 15/12/2020, con esito favorevole;
Ritenute, queste ultime, meritevoli di approvazione;
Vista la legge regionale n. 35 del 30/12/2020, art. 40, comma 3 che testualmente dispone: <<
Ciascun Comune, anche in deroga a quanto previsto dall’art. 12 della legge regionale 16
aprile 2015, n. 24 (Codice del Commercio) e ai documenti strategici del commercio adottati,
provvede, con la massima urgenza e comunque entro il 31 gennaio 2021, alla individuazione
di  almeno tre  posteggi  aggiuntivi  rispetto  a  quelli  ordinariamente  previsti,  uno dei  quali
destinato alla vendita di generi alimentari, nell’ambito di un mercato con cadenza almeno
settimanale, da assegnarsi tramite spunta esclusivamente a soggetti rientranti nel campo di
applicazione della presente legge.>>
Ritenuto di dovere adempiere a tale norma e, pertanto, di istituire, in conformità a tale legge
regionale, tre posteggi nel mercato settimanale del venerdì e altri tre , uno dei quali destinato
alla vendita di generi alimentari e due alla vendita di prodotti non alimentari,  nel mercato
settimanale del lunedì che si tiene durante la stagione stiva nella marina di Mancaversa, da
assegnarsi tramite spunta esclusivamente a soggetti rientranti nel campo di applicazione della
legge regionale n. 35/2020;
Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000.

Con voti unanimi favorevoli dei presenti espressi in forma palese

D E L I B E R A

Di  approvare  il  prospetto  riepilogativo  dei  posteggi  sparsi  fuori  mercato  che  sostituisce  quello

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 8
/2

02
1

 d
el

 3
0

/0
1

/2
02

1
O

g
g

e
tto

: L
e

g
ge

 r
e

gi
on

a
le

 n
. 

24
/2

0
1

5
, a

rt
. 

12
. D

o
cu

m
e

n
to

 s
tr

a
te

gi
co

 d
e

l C
o

m
m

e
rc

io
. M

o
di

fic
h

e
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: F

ra
n

ce
sc

o
 T

ri
a

n
ni

 -
--

 G
e

rm
a

n
o

 L
u

ca
 S

a
n

ta
cr

o
ce



contenuto nel Documento Strategico del Commercio approvato con deliberazione C.C. n. 34 del 12
giugno 2019, allegato al presente atto per formarne parte integrante;

Di istituire, secondo quanto stabilito dall’art. 40, comma 3, della L.R. n. 35/2020, tre nuovi posteggi,
rispetto a quelli ordinariamente previsti, uno dei quali destinato alla vendita di generi alimentari e due
alla  vendita  di  prodotti  non alimentari,  nei  mercati  settimanali  che si  svolgono a  Taviano,  tutti  i
venerdì dell’anno e, nella marina di Mancaversa, durante la stagione estiva, tutti i lunedì; 

Di  formulare atto  di  indirizzo  ai  responsabili  dei  competenti  Settori  affinchè  provvedano
all’attuazione del presente provvedimento mediante la predisposizione del nuovo elaborato grafico che
preveda  l’inserimento  dei  nuovi  posteggi  istituiti  nei  mercati  settimanali  suddetti  e  alla  loro
assegnazione secondo quanto previsto dalla legge regionale n. 35/2020; 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs.
n. 267/2000.

Prospetto riepilogativo dei posteggi sparsi fuori mercato:
TAVIANO

Ubicazione Svolgimento Cadenza Sup.
(mq.)

Settore merceologico

Z.I. Piazza Vat Annuale Giornaliera 18 Alimentare

Via Mattarella Annuale Manifestazioni sportive 12 Non alimentare (Gadgets)
SOPPRESSO

Via Mattarella Annuale Giornaliera/settimanale 18 Alimentare

Via Vittime di Via Fani Annuale Giornaliera 18 Alimentare
SOPPRESSO

Via Vittime di Via Fani Annuale Giornaliera 18 Alimentare

Via Santacroce Annuale Giornaliera 06 Produttore diretto

Via Santacroce Annuale Giornaliera 08 Alimentare

Viale Stazione Annuale Giornaliera 18 Alimentare

Via Parini Annuale Giornaliera 18 Alimentare

Via Superga Annuale Giornaliera 18 Alimentare

Via Toti Annuale Giornaliera 18 Alimentare
SOPPRESSO

Via Immacoltata Annuale Domenicale 04 Alimentare (Frutta secca)

C.so Vittorio Em. II Annuale Domenicale 04 Alimentare (frutta secca)

Largo C.so Vit. Em. II Annuale Domenicale 04 Alimentare (Frutta secca)

Cimitero Comunale Annuale Giornaliera 08 Non  Alimentare  (Fiori  e  Articoli
funerari)

Cimitero Comunale Annuale Giornaliera 08 Non  Alimentare  (Fiori  e  Articoli
Funerari)

Cimitero Comunale Annuale Giornaliera 08 Non  alimentare  (Fiori  e  Articoli
Funerari)

Cimitero Comunale Annuale Giornaliera 08 Produttore diretto

Piazza Giovanni Paolo II Annuale Giornaliera 18 Alimentare
SOPPRESSO

Via  R.Margherita  angolo  P.S.
Mattarella

Annuale Giornaliera 18 Produttore  agricolo  diretto
specializzazione  prodotti
florovivaistici

Via Martiri D’Otranto Annuale Giornaliera 18 Produttore agricolo diretto

Via Martiri D’Otranto Annuale Giornaliera 18 Produttore agricolo diretto

SP 330 Palazzetto Annuale Giornaliera 18 Alimentare

Via Chianca Annuale Giornaliera 18 Produttore agricolo diretto
SOPPRESSO

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 8
/2

02
1

 d
el

 3
0

/0
1

/2
02

1
O

g
g

e
tto

: L
e

g
ge

 r
e

gi
on

a
le

 n
. 

24
/2

0
1

5
, a

rt
. 

12
. D

o
cu

m
e

n
to

 s
tr

a
te

gi
co

 d
e

l C
o

m
m

e
rc

io
. M

o
di

fic
h

e
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: F

ra
n

ce
sc

o
 T

ri
a

n
ni

 -
--

 G
e

rm
a

n
o

 L
u

ca
 S

a
n

ta
cr

o
ce



Via Melissano (area cimitero) Annuale Giornaliera 18 Produttore agricolo diretto

Via  Bellini Annuale Giornaliera 18 Alimentare  con  specializzazione
merceologica ortofrutticoli (nuova
istituzione)

Via Matino angolo via Rene Annuale Giornaliera 18 Alimentare  con  specializzazione
merceologica ortofrutticoli (nuova
istituzione)

Largo  Area  Mercatale  (Mercato
del  Venerdì)  prospiciente  via
Don Luigi Sturzo 

Annuale Giornaliera 18 Alimentare  con  somministrazione
di  alimenti  e  bevande  (nuova
istituzione)

S.P.  222  (altezza   via  Fausto
Coppi) 

Annuale Giornaliera 18 Alimentare  con  specializzazione
merceologica ortofrutticoli (nuova
istituzione)

Via  Martiri  del  Risorgimento
(lato  destro  direz.  Casarano)
angolo via Don Luigi Sturzo

Annuale Giornaliera 18 Alimentare  con  specializzazione
merceologica ortofrutticoli (nuova
istituzione)

Via Martiri D’Otranto angolo via
S. Giovanni Bosco

Annuale Giornaliera 18 Alimentare  con  somministrazione
di  alimenti  e  bevande  (nuova
istituzione)

MARINA DI MANCAVERSA

Ubicazione Svolgimento Cadenza Sup. (mq.) Settore merceologico
P.ttaMancaversa Stagionale Giornaliero 18 Alimentare
Via Sorrento Stagionale Giornaliero 18 Non alimentare
C.so Viareggio Stagionale Giornaliero 18 Alimentare
C.so Viareggio Stagionale Giornaliero 08 02 posteggi prod.diretti
Via Colombo Stagionale Giornaliero 09 01 posteggio
Lungomare  (area
demaniale)

Stagionale Giornaliero C.D.M.
(Concessione
Demaniale
Marittima)

Alimentare

Lungomare  (area
demaniale

Stagionale Giornaliero C.D.M.
(Concessione
Demaniale
Marittima)

Alimentare

Piazza delle Rose Stagionale Giornaliero 18 Alimentare
Piazza delle Rose Stagionale Giornaliero 25 Alimentare
Piazza delle Rose Stagionale Giornaliero 25 Alimentare
Via Ortisei Stagionale Giornaliero 36 01 posteggio
Via Bari Stagionale Giornaliero 25 

(+ pedana 36)
Alimentare

Via Taormina Stagionale Giornaliero 25 
(+ pedana 36)

Alimentare

Lungomare  –ang.
via Belvedere

Stagionale Giornaliera 18 Non alimentare (Gadgets)

Area a Sagre Stagionale Giornaliera 18 Produttore agricolo diretto
Area a Sagre Stagionale Giornaliera 18 Alimentare
Via  Roma ang.  Via
Torino

Stagionale Giornaliera 18 Alimentare

Via Ortisei ang. Via
Gallipoli

Stagionale Giornaliera 18 Produttore agricolo diretto

Via  Roma  Largo
Piazza
Mancaversa

Stagionale Giornaliera 18 Alimentare  specializzazione  merceologica
ortofrutticoli  (nuova istituzione)

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 8
/2

02
1

 d
el

 3
0

/0
1

/2
02

1
O

g
g

e
tto

: L
e

g
ge

 r
e

gi
on

a
le

 n
. 

24
/2

0
1

5
, a

rt
. 

12
. D

o
cu

m
e

n
to

 s
tr

a
te

gi
co

 d
e

l C
o

m
m

e
rc

io
. M

o
di

fic
h

e
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: F

ra
n

ce
sc

o
 T

ri
a

n
ni

 -
--

 G
e

rm
a

n
o

 L
u

ca
 S

a
n

ta
cr

o
ce



Resoconto stenotipografico
PRESIDENTE – Relaziona l’assessore Paola Cornacchia.  
 ASSESSORE CORNACCHIA – Grazie,  Presidente.  Come è noto,  questo Comune ha già approvato,  nella
seduta  consiliare  del  12 giugno 2019,  il  documento strategico  del  Commercio,  che  contiene  l'analisi  socio-
economica del Comune, la rilevazione e l'analisi della rete di vendita del territorio comunale, nonché anche la
mappatura delle possibilità di insediamenti commerciali ed i relativi regolamenti. Si tratta di uno strumento di
programmazione essenziale per la promozione e per lo sviluppo del Commercio nel nostro territorio. Da una
attenta disamina proprio del territorio, nonché delle esigenze commerciali e di vendita, ma anche dei bisogni di
una  categoria  che  oggi  è  fortemente  penalizzata  dalla  crisi  economica,  quale  conseguenza  dell'emergenza
coronavirus, è emersa la necessità di apportare delle modifiche al documento approvato limitatamente al piano
per il commercio su aree pubbliche, costituito dalla consistenza dei mercati, dei posteggi isolati e delle fiere e
quindi dal relativo regolamento. Questo attraverso la soppressione di alcuni posteggi, che di fatto poi non sono
assolutamente  utilizzati,  assegnati,  e  l'istituzione  di  nuove  aree  che  necessitano  anche  di  una  maggiore
valorizzazione secondo il prospetto che è allegato alla delibera. In sostanza si è proceduto alla soppressione dei
posteggi siti in via Mattarella, via Vittime di Via Fani, via Toti,  Piazza Giovanni Paolo II,  via Chianca; ed
abbiamo previsto l'istituzione di posteggi di natura alimentare, merceologica con specializzazione merceologica
ortofrutticoli via Bellini, via Martino angolo via Rene, Largo area Mercatale prospiciente via Don Luigi Sturzo,
strada provinciale 222 all'altezza via Fausto Coppi, via Martiri del Risorgimento, lato destro direzione Casarano -
angolo via Don Luigi Sturzo, e via Martiri d'Otranto - angolo via San Giovanni Bosco. 
E’  chiaro che le modifiche si rendono opportune e sono necessarie perché, ripeto, consentono di assicurare un
servizio  più  idoneo  a  soddisfare  anche  gli  interessi  dei  consumatori  e  di  diversificare  anche  l'offerta
commerciale, appunto, mediante l'istituzione di nuovi posteggi  che, al tempo stesso, rappresentano anche una
scelta strategica di aggregazione territoriale, oltre che di un sistema di valorizzazione e di riqualificazione del
territorio stesso e di sostegno al commercio. 
Le modifiche al Piano hanno ottenuto parere favorevole della quarta commissione, che era stata convocata nella
seduta del 15 dicembre 2020. E’ accaduto che successivamente a questa seduta consiliare è stata emanata una
Legge Regionale, la numero 35, precisamente il 30 dicembre ultimo scorso, che impone al Consiglio comunale
di adottare un'altra modifica al Piano stesso. La legge infatti all'articolo 40 espressamente dispone che ciascun
comune, anche in deroga a quanto previsto dall'articolo 12 della Legge Regionale 16 aprile 2015 numero 24,
quindi il codice del commercio, ed ai documenti strategici del Commercio già adottati, prevede con la massima
urgenza e comunque entro il 31 gennaio 2021 alla individuazione di almeno tre posteggi aggiuntivi rispetto a
quelli ordinariamente previsti, uno dei quali destinato alla vendita di generi alimentari nell'ambito di un mercato
con cadenza almeno settimanale, da assegnarsi tramite spunta esclusivamente a soggetti rientranti nel campo di
applicazione della presente Legge.
Ritenuto pertanto opportuno nonché necessario, ovviamente, adempiere alle disposizioni della Legge Regionale,
abbiamo previsto nella stessa delibera l'istituzione di tre nuovi posteggi nel mercato settimanale del venerdì e nel
mercato settimanale del lunedì che si tiene durante la stagione estiva nella Marina di Mancaversa, uno quindi
destinato alla vendita di generi alimentari e gli altri due di prodotti non alimentari.
Mi  sembra  che  entrambe  le  modifiche  al  documento  strategico  del  Commercio,  sia  quelle  volute
dall'amministrazione sia quelle recepite dalla Legge regionale, sono proprio dirette alla categoria degli ambulanti
itineranti, i cosiddetti fieristi che sono, ripeto, colpiti comunque dall'emergenza sanitaria e per i quali non è stato
previsto al momento alcuna misura di ristoro. La Regione Puglia ci ha anticipato di aver destinato € 4.000.000 ad
un contributo a fondo perduto riservato proprio a queste categorie di operatori. È chiaro che noi oggi, in attesa di
queste risorse economiche da destinare agli operatori, abbiamo però il dovere comunque di creare anche delle
nuove situazioni lavorative, cercando di intercettare e di soddisfare i bisogni del territorio, dei consumatori e
degli operatori stessi. Quindi chiedo l'approvazione alla modifica illustrata.

PRESIDENTE – Ci sono interventi?  
Se no passiamo alle dichiarazioni di voto eventuali o al voto direttamente, se non ci sono interventi.
Passiamo al voto. Favorevoli?  
 

VOTAZIONE
UNANIMITÀ DEI PRESENTI

 
PRESIDENTE – Per l’immediata eseguibilità?  
 

VOTAZIONE
UNANIMITÀ DEI PRESENTI

 
 

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 8
/2

02
1

 d
el

 3
0

/0
1

/2
02

1
O

g
g

e
tto

: L
e

g
ge

 r
e

gi
on

a
le

 n
. 

24
/2

0
1

5
, a

rt
. 

12
. D

o
cu

m
e

n
to

 s
tr

a
te

gi
co

 d
e

l C
o

m
m

e
rc

io
. M

o
di

fic
h

e
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: F

ra
n

ce
sc

o
 T

ri
a

n
ni

 -
--

 G
e

rm
a

n
o

 L
u

ca
 S

a
n

ta
cr

o
ce



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Generale

  SANTACROCE Germano Luca   Vice Segretario Franceso Trianni

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico di questo 

Comune sul sito istituzionale www.comune.taviano.le.it   il 11/02/2021  per  restarvi quindici giorni 

consecutivi  (art.124 c.1 - D.Lgs.267/2000 e art. 32 comma 1 legge 69/2009). 

Taviano, lì 11/02/2021
Responsabile settore AA.GG. 

 Marilena Lupo

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ X ] È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 –c.4 – D.lgs. 267/2000);

[  ] Diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 –c.3 – D.lgs. 267/2000);

Responsabile settore AA.GG.
 Marilena Lupo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune, ai
sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 8
/2

02
1

 d
el

 3
0

/0
1

/2
02

1
O

g
g

e
tto

: L
e

g
ge

 r
e

gi
on

a
le

 n
. 

24
/2

0
1

5
, a

rt
. 

12
. D

o
cu

m
e

n
to

 s
tr

a
te

gi
co

 d
e

l C
o

m
m

e
rc

io
. M

o
di

fic
h

e
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: M

a
ri

le
n

a
 L

u
po


